
اجبار به ائتلاف
حزب لیبــرال دموکراتیــک ژاپن که بیــش از یک دهه 
حزب حاکم در این کشور به شمار می رفت در انتخابات 
سراسری اکثریت کرســی های مجلس نمایندگان را از 
دست داد و این موضوع برای حزب حاکم و نخست وزیر 
ژاپن یک شکســت محســوب می شــود. رســانه های 
ژاپــن اعلام کردند که اکنون حزب »شــیگرو ایشــیبا« 
نخســت وزیر ژاپن ناگزیر اســت برای کســب اکثریت 
مجلس نماینــدگان ژاپن با احزاب دیگــر ائتلاف کند. 
شــبکه خبــری ان اچ  )NHK( گــزارش داد: »بــرای 
کسب اکثریت مجلس نمایندگان ژاپن دست کم کسب 
۲۳۳ کرســی از مجمــوع ۴۶۵ کرســی لازم اســت که 
در ایــن میان حزب لیبــرال دموکراتیک به همراه حزب 
کومیتو دیگر حزب ائتلافی توانستند تنها ۲۱۵ کرسی 
را کســب کنند.« بر اســاس این گــزارش حزب لیبرال 
دموکراتیک ۱۹۱ کرسی و حزب کومیتو نیز ۲۴ کرسی 
را بــه دســت آوردنــد. بزگرترین حزب مخالــف، حزب 
دموکراتیک مشــروطه ژاپن، در انتخابات سراسری روز 
گذشته توانست نتایج چشم گیری حاصل و ۱۴۸ کرسی 

را کسب کند.

طرح سیسی رد شد
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
طرح پیشــنهادی مصر مبنی بر آتش بس موقت 
در نــوار غــزه را رد کــرد. عبدالفتاح السیســی، 
رئیس جمهــور مصر روز یکشــنبه اعــلام کرد که 
طرحی برای آتش بس ۴۸ ســاعته در غزه مطرح 
کــرده که بر اســاس آن توافقی جزئــی به منظور 
تبادل چند تن از اســرا نیز انجام شــود. بر اساس 
این طرح قرار بود که به ازای آزادی ۴ تن از اُسرای 
صهیونیســت، تعــدادی از زندانیان فلســطینی 
آزاد شــوند و پــس از آتش بس مذاکــرات به مدت 
۱0 روز ادامه یابد تــا آتش بس کامل برقرار گردد. 
کانال ۱۲ اسرائیل خبر داد که این طرح در جلسه 
کابینه مطرح شــد و برخی از اعضای کابینه از آن 
حمایت کردند، اما نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
و همچنین ایتمار بن گویر و بزالل اســموتریچ، از 
وزرای تنــدرو اســرائیل، آن را رد کردنــد. نتانیاهو 
ضمن مخالفت با آتش بــس موقت تأکید کرد که 

»مذاکرات تنها زیر آتش برگزار می شود.« 

ضرورت دیپلماسی با دشمن
ســناتور جی دی ونس، معاون منتخــب دونالد ترامپ، 
نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، ضمن اجتناب از دشمن خطاب کردن ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه، او را یک رقیــب برای 
آمریکا توصیف کرد و بر لزوم اســتفاده از دیپلماسی در 
ارتباط با روســیه جهت پایان دادن به جنگ در اوکراین 
تاکید کرد. ونس در جریان مصاحبه ای با شبکه خبری 
ان بی ســی نیوزگفت آمریکا با ولادیمیر پوتین در جنگ 
نیســت و نمی خواهد که در جنگ باشد. معاون ترامپ 
همچنیــن در بخش دیگــری از اظهاراتــش از چین به 
عنوان بزرگترین و مهم ترین رقیب و تهدید برای آمریکا 
یاد کرده و با این حال باز هم تاکید کرد که آمریکا قصد 
جنگ با پکــن را هم ندارد. ونس گفت: »ما با پوتین در 
جنگ نیستیم و من هم نمی خواهم با روسیه وارد جنگ 
شوم بلکه باید برای پیدا کردن راه های صلح با یکدیگر 
تلاش کنیم.« او همچنین تاکید کرد: »قرار نیست ما از 
جنگ در اوکراین چشم پوشی کنیم با این حال به اعتقاد 
من گاهی اوقات شما مجبور خواهید شد تا با دشمنان 

خود وارد دیپلماسی شوید.«
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خواهد کرد. ناظران خوش بین بر این باورند که بلوک بریکس 
می تواند کمک موثری به حذف دلار از تاج و تخت خود کند. 
پس کشــورهای بریکس در این زمینه چــه کاری می توانند 
انجام دهند؟ کشورهای متشکل از اتحاد بریکس از مزایای 
فوق العــاده ای برخوردار هســتند که می تواند آنهــا را قادر 
ســازد به اهداف خود در یک جهان چندقطبی و همچنین 
یک سیســتم مالی و تجاری منصفانه به نفع جنوب جهانی 
دست یابند. در جریان اجلاس مرداد ۱۴0۲ اوت ۲0۲۳ در 
ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی، بریکس از شش کشور دعوت 
کرد تا به بلوک بپیوندند چهار عضو جدید به طور رسمی تایید 
شــدند؛ مصر، ایران، اتیوپی و امارات. آرژانتین این دعوت را 
رد کرد و عربستان سعودی همچنان در حال بررسی پیوستن 
به آن اســت. با این گسترش بریکس پلاس که امروزه به این 
نام شناخته می شود حدود ۴۶ درصد از جمعیت جهان و ۲۸ 
درصد از اقتصاد جهانی را تشکیل می دهد و تولید ناخالص 
داخلی آن بر اســاس برابری قدرت خرید )PPP( ۳۵ درصد 
است یعنی فراتر از کشورهای عضو G7 که به سختی به ۳0 
درصد تولید ناخالص داخلی جهانی می رسد. در مورد منابع 
انرژی اعضای بریکس ۴7 درصد از ذخایر نفت و ۵0 درصد 

از ذخایر گاز طبیعی جهان را در اختیار دارند.
اعضــای بریکس بــرای تعمیــق تجــارت بین المللی با 
استفاده از ارزهای محلی به جای دلار آمریکا، از جمله خرید 
و فروش منابع انرژی بدون استفاده از دلار تلاش می کنند. 
دلار آمریکا تنها ارز مورد اســتفاده در تجارت دلارهای نفتی 
است، در حالی که بزرگترین خریداران و همچنین بزرگترین 
فروشــندگان، اعضای بریکس هستند که همچنان منتظر 
پیوستن رسمی عربستان می باشند بریکس همچنین بانک 
خود به نام بانک توســعه جدید را تأســیس کرد که هدف آن 

رقابت با بانک جهانی و صندوق بین المللی پول است.

پایان دادن به هژمونی آمریکا �
در حالی که اعضای بریکس ممکن اســت بر ســر ایجاد 
یک ارز مشــترک متفرق شوند، بســیاری موافق هستند که 
نباید به ارز واحدی مانند دلار آمریکا وابسته باشند در زمانی 
کــه ایالات متحده بــه دلیل حمایت از اســرائیل بــا انزوای 
بین المللی بیشتری مواجه است بسیاری از ناظران امیدوار 
در جهان عرب، فرســایش ســلطه دلار را آغازی برای پایان 
هژمونــی جهانی ایــالات متحده می دانند. اگــر دولت ها و 
افراد در سرتاسر جهان تمایل کمتری به پذیرش دلار آمریکا 
تضعیف شــده داشــته باشــند آنگاه ایالات متحده مجبور 
خواهد شــد که چاپ میلیاردها دلار خود را که از جنگ های 
نسل کشــی اسرائیل علیه فلســطین و لبنان حمایت مالی 

می کند، متوقف کند.
با این حال، در حالی که بریکس می تواند ابزار قدرتمندی 
برای دستیابی به این هدف باشد، به تنهایی نمی تواند ایالات 
متحده در خاورمیانه را تغییر دهد. کشورهای عربی نیز باید 
برخی گام های راهبردی، از جمله پایان تدریجی وابستگی 
اقتصادی و پولی خود به ایالات متحده، به ویژه کشورهایی 
ماننــد کویت کــه ارزهای خود را به جای ســبدی از ارزها به 
دلار آمریکا متصل می کنند پایان دهند. آنها همچنین باید 
دارایی های طلای خود را گسترش دهند، همانطور که اکثر 
کشــورهای بزرگ مانند چین، هنــد و ترکیه انجام می دهند 
و بــه بلوک های بزرگ اقتصادی مانند بریکس پیوســته اند و 
همانطــور که ایران، امارات و مصر انجام داده اند. همه  اینها 
مســتلزم تغییر در ذهنیــت دولت های عربی اســت که در 
شرایط کنونی دستیابی به آن دشوار است و ممکن است به 
 یک بهار عربی جدید برای تغییر رویکرد آنها نیاز داشته باشد.

و  پوتیــن  ولادیمیــر  ماننــد  رهبرانــی  بــرای 
شــی جین پینگ، اجــلاس ســالانه بریکــس فرصتی 
مناســب برای ارائه چشــم اندازی از جهانی است که 
در آن ایالات متحده آمریکا دیگر ابرقدرت نیســت. با 
این حال، هر نشســت گروه بریکس اینگونه می نماید 
کــه این گروه همچنــان در عرصه عملــی گام مهمی 

برنداشته و بیشتر به اعلام مواضع می پردازد. 
در گردهمایــی اخیــر اعضــای بریکــس در کازان 
روســیه، برای نخســتین بار کشــورهایی نظیر مصر، 
اتیوپی، ایــران و امارات نیز به عنــوان اعضای جدید 
شرکت داشتند. برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبــی دیگر اعضــای کامل بریکس هســتند. قبل 
از ایــن رویداد، رســانه های کشــورهای عضو بریکس 
بر اهمیت این نشســت در تقویت نظــم چندقطبی و 
ایجاد یک معماری مالی جدید که کمتر به دلار آمریکا 
وابســته است، تاکید کردند. اینها موضوعات جدیدی 
برای بریکس نیســتند. در واقع، اجلاس سال گذشته 
در آفریقــای جنوبــی بر همیــن موضوعــات متمرکز 
بــود. آنهــا همچنین با اســتراتژی چین بــرای ایجاد 
پیوندهــای قوی سیاســی و اقتصادی با کشــورهای 
در حــال توســعه از طریــق برنامه هایی ماننــد ابتکار 
کمربنــد و جاده ســازگار هســتند. با ایــن حال، یک 
ســری تحولات ناخوشــایند منتهی به این گردهمایی 
موجب شــد که ایــن اجلاس آنطــور که بایــد کارآمد 
نباشــد. چندین کشــور که انتظار می رفــت به بلوک 
بریکس بپیوندند عقب نشینی کرده اند و ممکن است 
هرگز درخواســت عضویت نکنند. الجزایر با رد دعوت 
بریکس در اجلاس ســال گذشــته، رسماً در اوایل ماه 
جاری پیشــنهاد عضویت خود را پس گرفت. آرژانتین 
دعــوت بریکس را پذیرفت، اما پــس از انتخاب خاویر 
میلی به عنوان رئیس جمهور، مسیر خود را تغییر داد. 
عربستان سعودی نیز همچنان مردد است. با توجه به 
اینکه ریاض مشــارکت دفاعی و امنیتی با واشنگتن را 
در اولویت دارد و با توجه به مزایای نامشخص عضویت 
در بریکس، بعید اســت که سعودی ها به این زودی به 

بریکس بپیوندند. 
و شــاید شــگفتی بزرگ تر - حداقل برای روسیه - 
تصمیم قزاقســتان در این ماه بــرای عدم عضویت در 
بریکس بود. قاســم توکایف، رئیس جمهور قزاقستان 
به ایــن اجلاس رفــت و از اصلاح ســاختار ســازمان 
ملــل متحد، به ویــژه برای تقویت صــدای قدرت های 
متوســط   مانند قزاقســتان، حمایت کرد. این کشــور 
در حــال حاضر عضو ســایر ســازمان های منطقه ای 
مانند اتحادیه اقتصادی اوراســیا و ســازمان همکاری 
شــانگهای اســت که روابط قــوی با روســیه و چین را 
تضمین می کند و فرصت های فراوانی را برای همکاری 
بدون نیاز به عضویت رســمی بریکس فراهم می کند. 
رهبری قزاقســتان همچنین نگران است که پیوستن 
به بریکس سیاســت خارجی قزاقســتان را بســیار با 
چین و روسیه نزدیک کند و شرکای استراتژیک غربی 
را در زمانی که علاقه مند به ســرمایه گذاری در منطقه 
هستند از خود دور کند. به عنوان مثال، ایالات متحده 
و اروپا در حال مطالعه اجرای پروژه های زیرســاختی 
ماننــد کریدور میانی هســتند که از قزاقســتان عبور 
می کند و جایگزین هایی برای کریدور شــمالی )که از 
چین و روسیه می گذرد( و کریدور بین المللی شمال-
جنوب تحــت حمایت روســیه و ایران ارائــه می کند. 
تصمیــم قزاقســتان باعــث عصبانیت دولت روســیه 
شــد که - احتمالًا در تلافــی - بلافاصله پس از اعلام 
آســتانه برای عدم عضویت در بریکس، واردات برخی 

از کالاهای کشاورزی قزاقستان را ممنوع کرد.
کرملیــن ابــراز امیدواری کــرده که ایــن اجلاس 
ســیگنالی قوی برای جهان و مردم روســیه باشد، که 
بلــوک بریکس نزد آنها کاملًا محبوب اســت و نشــان 
دهد آن طور که دولت های غربی می خواهند، روســیه 
منــزوی نیســت و همچنــان می تواند سیاســت های 
جهانــی را شــکل دهد. حتــی ترتیبات اجــلاس نیز 
بخشــی از پیامی بود که روســیه می خواست به غرب 
ارســال کند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، 
بــرای جلوگیــری از ایجــاد مشــکل دیپلماتیک برای 
آفریقــای جنوبــی، در اجلاس ســران بریکس ســال 
گذشــته در ژوهانســبورگ شــرکت نکرد، زیــرا حکم 

بازداشــت دادگاه کیفری بین المللی علیه او به اتهام 
جنایات جنگی در اوکراین صادر شــده بود. غیبت او 
دیگــر رهبران بریکس ایــن امــکان را داد که از بحث 
مستقیم درباره اوکراین چشم پوشــی کنند. در کازان 
اما رهبر روســیه توانســت بــا همتایان خــود رو در رو 
ملاقــات کند. بــا این وجــود، بحث ها تا حــد زیادی 
شــامل موضوع اوکراین نشــد که احتمــالًا کرملین از 
این مســئله دلخور شد. پوتین از این گردهمایی برای 
انتقاد از تحریم های غرب علیه کشــورش و برجســته 
کردن پتانسیل بریکس برای به چالش کشیدن سلطه 
اقتصادی و مالی غرب اســتفاده کرد. اما وقتی نوبت 
به موضوع شــکاف روسیه با غرب رســید، پوتین نظر 
مســکو را ارائه کرد و گفت که تهاجــم به اوکراین برای 
امنیت روســیه ضروری اســت و با توجه به پیچیدگی 

درگیری، دستیابی به راه حل زمان می برد. 
اگرچــه  چیــن،  رئیس جمهــور  شــی جین پینگ، 
از انتقــاد روســیه از هژمونی غرب حمایــت کرد و بر 
اهمیــت نظم جهانــی چندقطبی تأکید کــرد، اما بر 
ضرورت اجتناب از »جنگ ســرد جدیــد« تاکید کرد 
و خواســتار همزیستی مســالمت آمیز شــد. او گفت 
که کشــورهای بریکــس باید در زمینــه تغییرات آب و 
هوایی، رشــد اقتصادی و توســعه فنــاوری با یکدیگر 
همکاری کنند. در جایی که پوتین از رویارویی با غرب 
حمایت می کرد، شی خواستار همکاری شد و به طور 
ماهرانــه تمایل چین برای نشــان دادن خود به عنوان 
یــک میانجی صلح طلــب را تقویــت کرد. بــه همین 
ترتیب، نارندرا مودی، نخســت وزیر هند، به سیاســت 
خارجی طولانی مــدت هند مبنی بر عدم تعهد پایبند 
بــود و اظهارات خود را بر نیــاز به صلح و ثبات متمرکز 

کرد و از دیپلماسی برای حل منازعات حمایت کرد.
در نهایــت، اعضای بریکس در مــورد اهداف خود 
بــرای ایجــاد جایگزینی در راســتای سیســتم پولی 
جهانی تحت سلطه دلار که تقریباً در هر اجلاس تکرار 
می شود، بحث کردند. با این حال، اقدامات مشخصی 
برای تبدیل این رویا به واقعیت وجود ندارد. مهمتر از 
همــه، ابتدا چین باید مایل به باز کردن حســاب های 
ســرمایه و بازارهــای مالی خود باشــد و کشــورهای 
عضو بایــد اعتماد متقابل را پــرورش دهند. در واقع، 
پیشــرفت واقعــی در زمینه همکاری هــای اقتصادی 
غیرممکــن خواهد بود، تا زمانــی که دو اقتصاد بزرگ 
بلوک بریکس، یعنی چیــن و هند، بر اختلافات خود 
غلبه کرده و در طرح های مشترک با یکدیگر همکاری 

کنند.
روســیه یک ابتکار ملموس را معرفــی کرد: ایجاد 
بورس غلات بریکس، با هدف تســهیل تجارت غلات 
و ســایر کالاهای کشــاورزی در داخل بلوک بریکس. 
این پلتفرم وابســتگی به بازارهای تحت ســلطه غرب 
را کاهــش می دهد، تجــارت درون بریکــس و امنیت 
غذایــی را تقویت می کند و حائلــی در برابر خطرات، 
از تحریم ها گرفته تا نوســانات قیمت، ایجاد می کند. 
روسیه به عنوان بزرگترین صادرکننده گندم در جهان، 
رهبری این ابتکار را بر عهده دارد. پوتین پیشنهاد کرد 
که بورس غلات می تواند به یک بورس کالای تمام عیار 
تبدیل شود. اما اگرچه این ایده معقول است، در عین 
حال چندین چالش برای اجرایش وجود دارد. مهم تر 
از همه، تحریم های غرب، روســیه را از دسترســی به 
بودجه بانک توســعه بریکس از سال ۲0۲۲ منع کرده 
است و ســوالاتی را در مورد مکانیسم های مالی مورد 

نیاز برای تحقق این چشم انداز ایجاد کرده است.
اجــلاس بریکس به طور نمادیــن موفقیت آمیز بود 
و تبلیغاتــی برای روســیه، به ویــژه فرصت هایی برای 
عکــس گرفتــن پوتیــن فراهم کرد تــا در کنــار دیگر 
رهبران بریکس بایستد و مشــترکاً ناامیدی های خود 
را در مــورد عدم حضــور کشورهایشــان در نهادهای 
حاکمیتی جهانی ابراز کند. اما در هر نشست بریکس 
ایــن اتفــاق می افتد. تا بــه امروز، بریکس نتوانســته 
هیچ گونــه اصلاحاتی را در نهادهای بین المللی پیش 
ببــرد یا مدل جدیــدی را بــرای چندجانبه گرایی اجرا 
کند. در عوض، جنــگ اوکراین و ظهور حمایت گرایی 
و ناسیونالیســم - در غرب و بریکس - هر گونه امید به 
همکاری چندجانبه سودمند متقابل را تضعیف کرده 

است.

بریکس از رویا تا واقعیت
 در نشست اخیر بریکس در روسیه

مشکلات همیشگی آشکار بود و پیشنهادات عملی اندک

نگاه اندیشکده


